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[bookmark: _Toc136522982]Введение
Актуальность темы обусловлена повышенным интересом научного сообщества к изучению Афганистан, в связи с приходом Талибана к власти. В настоящий положением Афганистан на международной арене неопределенно – страна остаётся непризнанной, международные организации и другие страны обеспокоены ситуацией с правами женщин и гражданскими свободами. Важным аспектом остаётся проблема безопасности – на территории Афганистана продолжают действовать террористические и повстанческие группировки, растёт объем наркоторговли. В этом контексте Талибан стремится улучшить восприятие своего правительства международным сообществом и для этого обращается к дипломатии и PR. Социальная значимость работы обусловлена гуманитарной катастрофой, угрожающей Афганистану в настоящий момент времени, и необходимостью вступления в диалог с талибами для её предотвращения.
Кроме того, интерес представляет вопрос падения Республики Афганистан – в работе анализируется политика в сфере связей с общественностью, реализовывавшаяся властями той страны, с целью обозначения пробелов и недочётов в ней, которые не позволили демократическому правительству заручиться достаточной поддержкой местного населения и мирового сообщества.
Наибольшее число публикаций по избранной автором тематике приходится на период 2001-2010 гг., когда формулировалась стратегия реконструкции страны, а также на период 2021-2023 гг. – когда Талибан одержал победу в Гражданской войне. В настоящий момент анализ PR-технологий талибов стал популярной темой для исследований, однако множество работ посвященные этой теме обращаются скорее к вопросу противодействия пропаганде и написаны с антиталибской точки зрения. Автор настоящей работы стремился занять нейтральную позицию для более объективного рассмотрения данного вопроса. Безусловным недостатком многих рассмотренных работ была их изолированность от исторического контекста, на взгляд автора анализ связей с общественностью Афганистана на протяжении длительного периода и нескольких правительств, может дать иные результаты, чем анализ PR-технологий исключительно последних лет.
Общая неопределенность нынешней международной ситуации в Афганистане также относятся к аспектам актуальности выбранной темы. Положение дел в Афганистане на протяжении последних двух лет сильно менялось, равно как и риторика талибов, например, по вопросу прав женщин на образование. Настоящая работа учитывает события, которые происходили в Афганистане до конца апреля 2023 г.
Все обозначенное ранее требует обращения к вопросу афганских связей с общественностью, в особенности в контексте международных отношений.
Хронологические рамки работы преимущественно охватывают период 2001-2021 гг. Выбор хронологических рамок обусловлен установлением прозападного демократического правительства в Афганистане в 2001 г. и, следовательно, формированием новых институтов. Переходной администрации было необходимо, в том числе, заручиться поддержкой местного населения и привлечь инвестиции и помощь со стороны международного сообщества. В этой связи начинается работа над продвижением имиджа Афганистана. Кроме того, рассмотрение вопроса именно с этой отправной точки позволит проанализировать различия в подходах к связям с общественностью между республиканским правительством и правительством Талибана.
Для предоставления исторического контекста анализируемым в работе событиям и явлениям в параграфах 2.1 и 3.1 хронологические рамки расставлены несколько шире и включают в себя период 1996-2001 гг., так как именно в этот период Талибан в первый раз находился у власти, для того чтобы проследить эволюцию PR, необходимо обращаться к данному историческому периоду.
Регион Юго-западной Азии, а именно Афганистан, Пакистан, Иран, Турция, регион Центральной Азии, включающий в себя именно Казахстан, Киргизию, Узбекистан, Таджикистан и Туркменистан составляют географические рамки работы.
Основываясь на том, что было сказано выше, были избраны объект и предмет исследования, а также цели и задачи работы.
Объект исследования – связи с общественностью в Афганистане.
Предмет исследования – тенденции и изменения в технологиях и общей стратегии PR, взаимоотношения афганских правительств с международным сообществом и глобальной аудиторией, публичная и цифровая дипломатия Афганистана, усилия в сфере государственного строительства, направленные на развитие связей с общественностью, имидж Афганистана.
Итак, целью исследования является проследить трансформацию PR-технологий во внешней политике Афганистана в 2001 - 2023 гг..
Для достижения поставленной цели была выбрана серия задач:
· Охарактеризовать взаимосвязь связей с общественностью, внешней политикой и международных отношений;
· Определить, каким образом технологии PR и СМИ влияют на воспринимаемый страновой имидж;
· Обозначить публичную дипломатию и элементы PR Афганистана до принятия Боннских соглашений;
· Проследить процесс формулирования стратегии в сфере связей с общественностью в период установления Республики Афганистан, основные направления и методы PR;
· Охарактеризовать публичную дипломатию в период президентств Карзая и Гани – провести её сравнительный анализ, выявить её основные недостатки и причины неэффективности;
· Проанализировать процесс развития масс-медиа в Афганистане, медиаландшафт в стране на период последних лет существования демократического правительства и эффект, который свобода прессы оказала на международный имидж страны;
· Предоставить анализ проблем, связанных с международным признанием Талибана и деятельность движения по преодолению международной изоляции;
· Обозначить деятельность в сфере международного PR, которую талибы ведут в настоящий момент – её направления, методы и цели, проследить различия PR-технологий, используемых Талибаном, в период первого управления страной и будучи повстанческим движением;
· Предоставить прогноз возможных изменений в направлениях PR деятельности талибов.
Критический анализ источников и научной литературы
Источниками исследования стали доклады, предоставляемые международными организациями, стратегия развития Афганистана, статистические данные, новостные статьи.
В отчете[footnoteRef:1], подготовленном RSF (Reporters sans frontières), исследуется медиасреда в Афганистане. Анализируются основные характеристики медиаландшафта страны, проблемы, с которыми сталкиваются журналисты и СМИ. Исследование начинается с обзора ситуации свободы прессы в Афганистане. Указывается, что страна продолжает оставаться опасным рабочим местом для журналистов, с высоким уровнем насилия и угрозами со стороны различных группировок и правительственных органов. Журналисты подвергаются нападкам, угрозам, а иногда даже убийствам, что существенно ограничивает их свободу выражения и доступ к информации. Далее исследуется состояние медиасреды в Афганистане. Отмечается, что СМИ в стране сталкиваются с множеством проблем, таких как ограниченный доступ к информации, недостаточное финансирование, низкая профессиональная подготовка журналистов и ограниченные возможности развития медийных организаций. Эти факторы существенно влияют на качество и объективность информационного покрытия. В отчете также обращается внимание на роль женщин в медиасреде Афганистана. Отмечается, что женщины журналисты и медиапрактики сталкиваются с дополнительными вызовами и ограничениями в своей профессиональной деятельности. Они сталкиваются с дискриминацией, угрозами насилия и ограниченным доступом к ресурсам и возможностям. В докладе подробно рассматриваются тенденции в развитии СМИ Афганистана. Отмечается рост числа цифровых медиа и использование социальных сетей в качестве платформы для распространения информации. Однако, существуют также проблемы с доступом к интернету и цензурой онлайн-контента. [1: Afghanistan. Media Landscape // RSF. [Электронный ресурс] – URL: https://rsf.org/en/country/afghanistan. (дата обращения 01.05.2023)]

В докладе "Афганистан: национальная стратегия развития[footnoteRef:2]", подготовленном Правительством Афганистана, представлена национальная стратегия развития страны, ориентированная на безопасность, управление, экономический рост и сокращение бедности. Доклад начинается с обзора текущей ситуации в Афганистане. Отмечается, что страна сталкивается с множеством вызовов в области безопасности, включая терроризм, вооруженные конфликты и наркотрафик. Эти факторы негативно влияют на стабильность и развитие страны, и поэтому безопасность является одной из основных приоритетов национальной стратегии развития. Второй аспект стратегии касается управления. В докладе подчеркивается необходимость укрепления государственных институтов, повышения прозрачности и борьбы с коррупцией. Управление должно быть эффективным и ответственным, чтобы обеспечить устойчивое развитие страны, и в том числе должно учитывать население страны. Предлагается развивать системы коммуникации и связей с общественностью и соответствующие департаменты, которые будут способствовать положительному восприятию реформ среди граждан. Третий аспект стратегии связан с экономическим ростом. Доклад отмечает важность развития разнообразных секторов экономики, таких как сельское хозяйство, инфраструктура, энергетика, туризм и добыча природных ресурсов. Поощрение частного предпринимательства, привлечение иностранных инвестиций также должно осуществляться в соответствии с принципами связей с общественностью. Четвертый аспект стратегии - сокращение бедности. Доклад подчеркивает важность обеспечения равных возможностей и социальной справедливости для всех слоев населения, особенно уязвимых групп. Стратегия включает программы и меры по борьбе с бедностью, улучшению доступности образования и здравоохранения, а также созданию условий для повышения уровня жизни населения. [2: Afghanistan National Development Strategy. An Interim Strategy for Security, Governance, Economic Growth & Poverty Reduction // Government of Afganistan.

[…]

26. Maley W. Diplomatic Engagement with the Taliban: A Path Forward or a Black Hole? // Just Security. [Электронный ресурс] – URL: https://www.justsecurity.org/86065/diplomatic-engagement-with-the-taliban-a-path-forward-or-a-black-hole/. (дата обращения 09.05.2023)
27. Malkasian C. What America Didn’t Understand About Its Longest War // POLITICO. [Электронный ресурс] – URL: https://www.politico.com/news/magazine/2021/07/06/afghanistan-war-malkasian-book-excerpt-497843. – (дата обращения 18.05.2023)
28. Mozur P. How the Taliban Turned Social Media Into a Tool for Control // New York Times. [Электронный ресурс] – URL: https://www.nytimes.com/2021/08/20/technology/afghanistan-taliban-social-media.html. (дата обращения 09.05.2023)
29. Mukhopadhyay D. The Taliban Have Not Moderated. An Extremist Regime Is Pushing Afghanistan to the Brink // Foreign Affairs. [Электронный ресурс] – URL: https://www.foreignaffairs.com/afghanistan/taliban-have-not-moderated. (дата обращения 09.05.2023)
30. O’Donnell L. The Taliban Aim to Divide and Conquer // Foreign Policy [Электронный ресурс] – URL: https://foreignpolicy.com/2023/05/01/taliban-afghanistan-united-nations-guterres-diplomacy/. (дата обращения 09.05.2023)
31. Putz C. Taliban Settle Oil Deal With Chinese Company // The Diplomat. [Электронный ресурс] – URL: https://thediplomat.com/2023/01/taliban-settle-oil-deal-with-chinese-company/. (дата обращения 09.05.2023)
32. Ryan M. Biden will withdraw all U.S. forces from Afghanistan by Sept. 11, 2021 // The Washington Post. [Электронный ресурс] URL: https://prospect.org/world/corruption-of-the-afghan-presidency-ashraf-ghani/. (дата обращения 01.05.2023).
33. Saeed A., Nour A. Analysis: How Taliban used Twitter in first year of power // BBC Monitoring. URL: https://monitoring.bbc.co.uk/product/c203o5kk. – (дата обращения 18.05.2023)
34. Saeed S. Taliban 2.0: Older, media-savvy and still duplicitous // Politico [Электронный ресурс] – URL: https://www.politico.eu/article/taliban-afghanistan-rebrand-social-media-twitter-international-recognition/. (дата обращения 09.05.2023)
35. Sharma S. The Power of Social Media; A virtual weapon in modern warfare // Deccan Chronicle. [Электронный ресурс] – URL: https://www.deccanchronicle.com/technology/in-other-news/060322/the-power-of-scocial-media-a-virtual-weapon-in-modern-warfare.html. (дата обращения 08.05.2023)
36. Shepherd K. New York Times criticized for publishing Taliban leader's op-ed // The Washington Post. [Электронный ресурс] – URL: https://www.washingtonpost.com/nation/2020/02/21/nyt-taliban-haqqani/. (дата обращения 09.05.2023)
37. Stockman F. Karzai's pardons nullify drug court gains // RAWA News. [Электронный ресурс] URL: http://www.rawa.org/temp/runews/2009/07/04/karzai-s-pardons-nullify-drug-court-gains-2.html. (дата обращения 01.05.2023).
38. Storey H. India’s delicate dance with the Taliban. 2023 // The Interpreter [Электронный ресурс] – URL: https://www.lowyinstitute.org/the-interpreter/india-s-delicate-dance-taliban. (дата обращения 01.05.2023)
39. Taliban fights trust deficit with PR blitz // Al Jazeera. [Электронный ресурс] – URL: https://www.aljazeera.com/news/2021/8/19/taliban-fight-trust-deficit-with-pr-blitz. (дата обращения 09.05.2023)
40. Taliban push for control of more Afghan diplomatic missions // PBS [Электронный ресурс] – URL: https://www.pbs.org/newshour/world/taliban-push-for-control-of-more-afghan-diplomatic-missions. (дата обращения 09.05.2023)
41. Weinbaum M. Reading Hamid Karzai // Foreign Policy. [Электронный ресурс] – URL: https://foreignpolicy.com/2014/01/15/reading-hamid-karzai/. (дата обращения 01.05.2023).
42. What’s PD // USC. Center on Public Diplomacy. [Электронный ресурс] – URL: https://uscpublicdiplomacy.org/page/what-is-pd (дата обращения 01.05.2023)
43. Wilesmith G. Reporting Afghanistan and Iraq: Media, military and governments and how they influence each other // Reuters Institute [Электронный ресурс] – URL: https://reutersinstitute.politics.ox.ac.uk/our-research/reporting-afghanistan-and-iraq-media-military-and-governments-and-how-they-influence. (дата обращения 01.05.2023)
44. Young Sam Ma. The role of global media in public diplomacy // China Daily. [Электронный ресурс] – URL: http://www.chinadaily.com.cn/opinion/2014-01/11/content_17230295.html. (дата обращения 08.05.2023)

Официальные аккаунты
1. Aryana Sayeed. Account // Twitter. [Электронный ресурс] – URL: https://twitter.com/AryanaSayeed. (дата обращения 01.05.2023)
2. Fawzia Koofi. Account // Twitter. [Электронный ресурс] – URL: https://twitter.com/Fawziakoofi77?ref_src=twsrc%5Egoogle%7Ctwcamp%5Eserp%7Ctwgr%5Eauthor. (дата обращения 01.05.2023)
3. Muhammad Jalal. Account // Twitter. [Электронный ресурс] – URL: https://twitter.com/MJalal0093. (дата обращения 01.05.2023)
4. Suhail Shaheen. Account // Twitter. [Электронный ресурс] – URL: https://twitter.com/suhailshaheen1. (дата обращения 01.05.2023)
