ОТЗЫВ

научного руководителя о выпускной квалификационной работе обучающегося 2 курса

основной образовательной программы магистратуры СПбГУ ВМ.5568.*

«Связи с общественностью в сфере международных отношений»

по направлению 41.04.05 Международные отношения

Захарова Егора Александровича

на тему: «Использование PR-технологий во внешней политике Афганистана в период с 2001

года по настоящее время»

1. Оценка качества работы:

№

п. п.

Критерии оценки
(коды проверяемых компетенций

согласно учебному плану)

Баллы оценки:

• отлично, A (5.0)

• хорошо, B (4.5)

• хорошо, C (4.0)

• удовлетворительно, D (3.5)

• удовлетворительно, E (3.0)

• unsatisfactory, F (0.0)1

Комментарии к оценке (обязательны

для тех критериев, по которым есть

замечания)

1.
Актуальность

проблематики
(ОПК-4, ПКА-5)

• отлично А (5)

Тема ВКР актуальна, поскольку

использование PR-инструментов во

внешней политике правительством

Афганистана требует анализа и оценки.

2.
Научная новизна
(ОПК-4, ПКА-2, ПКА-3, ПКА-5, ПКА-6,

ПКП-9)

• отлично А (5)

Тема исследования отличается

новизной в связи с недостаточной

разработанностью в российской науке.

3.

Корректность

постановки цели,

взаимосвязанность цели

и задач
(ОПК-4, ПКА-2, ПКА-5, ПКА-6,

ПКА-10, ПКП-9)

• отлично А (5)

Цель и задачи сформулированы четко и

соответствуют теме исследования.

4.

Степень

разработанности

источниковой базы и

качество критики

источников
(ПКА-2, ПКА-7, ПКП-4)

• отлично А (5)

Источниковая база исследования

обширна, включает оригинальные

источники на английском языке. Во

введении предложена качественная

критика источников.

5.

Полнота и разнообразие

списка использованной

литературы
(ПКА-2, ПКА-7)

• отлично А (5)

Список литературы полный,

разнообразный, включает литературу

преимущественно на английском

языке.

6.

Соответствие методов

исследования

поставленной цели и

задачам
(ПКА-2, ПКА-8, ПКА-10)

• отлично А (5)

Соответствуют.

1 Выставление оценки «неудовлетворительно» по одному из критериев автоматически означает рекомендацию оценки

«неудовлетворительно» за работу в целом. В этом случае рецензент подробно обосновывает собственное мнение в Комментариях к

оценке и п.2. Заключение/рекомендации членам ГЭК.

7.

Соответствие

результатов ВКР

поставленной цели и

задачам
(ОПК-7, ПКА-2, ПКА-3, ПКА-5, ПКА-6,

ПКП-4, ПКП-9)

• отлично А (5)

Соответствуют.

8.
Качество оформления

текста
(ОПК-7, ПКА-7)

• отлично А (5)

Соответствует требованиям.

9.

Ответственность и

основательность

студента в период

работы над ВКР
(ОПК-7, УК-6)

• отлично А (5)

Студент проявил себя как

исполнительный, ответственный и

заинтересованный молодой

исследователь.

Средняя оценка: Отлично А (5)

2. Заключение/рекомендации членам ГЭК: Выпускная квалификационная работа Егора

Александровича Захарова посвящена важной, актуальной, но мало неизученной в российской науке теме.

Автором предпринят серьезный анализ использования современных технологий связей с общественностью

правительством Исламской Республики Афганистан в начале 21 века. На основе многочисленных

источников были выявлены способы и механизмы работы с общественным мнением, которые использует

правительство Афганистана, дана оценка эффективности этой деятельности и ее результатов.

Работа обладает логически правильной структурой, необходимыми выводами и обобщениями. Нужно

отметить серьезную теоретическую базу работы, в основе которой лежат труды западных и российских

ученых, авторитетных специалистов в области связей с общественностью. Текст диссертации позволяет

судить о том, что автор хорошо владеет навыками и методикой подготовки научного исследования. В целом,

выпускную квалификационную работу Е.А. Захарова отличает высокое качество исполнения, хороший стиль

изложения, правильное оформление. В итоге проведенной работы автор смог полностью раскрыть тему и

реализовать намеченные цель и задачи.

Выпускная квалификационная работа Е.А. Захарова производит благоприятное впечатление, она

соответствует требованиям, предъявляемым к ВКР по направлению подготовки «Международные

отношения», заслуживает высокой оценки, а ее автор присвоения степени магистра по направлению

«Международные отношения».

.

3. Рекомендованная оценка: ОТЛИЧНО, А (5)

«01» июня 2023 г.

Научный руководитель:

Доцент кафедры международных гуманитарных связей

факультета международных отношений СПбГУ

Кандидат исторических наук Юлия Вадимовна Николаева